АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2025 № 836-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021 - 2025 годы, утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.01.2019 № 37-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па,  руководствуясь статьями 28,  29,  40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 24.01.2019 № 37-па (в  редакции постановлений администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.05.2021 № 239-па, от 12.11.2021
№  665-па,  от  22.04.2022  №  339-па,  от  05.07.2022  №  628-па,  от  07.02.2023  №  114-па,
от 17.07.2023 № 691-па, от 07.12.2023 № 1221-па, от 29.03.2024 № 354-па, от 20.03.2025
№ 390-па).

2.Настоящее постановление вступает в  силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Временно исполняющий полномочия главы С.С. Петухов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 08.07.2025 № 836-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 24.01.2019 № 37-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования реализации
программы

местный бюджет - 18 785 тыс. руб.;
областной бюджет - 76 435 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 6 993 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 102 213 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 2 587 тыс. руб.;
областной бюджет - 63 572 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 6 993 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 73 152 тыс. руб.

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 10 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 10 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 1 084 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 1 084 тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 10 403 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 807 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 12 210 тыс. руб.

6.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование, цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма № 1 «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель подпрограммы: повышение уровня и качества жизни в муниципальном образовании «Город Новодвинск» граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социальной защите

Задача 1: обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста, повышение уровня социально-культурного обслуживания ветеранов и пожилых граждан,

повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке
1.1.Организация и проведение
мероприятий социальной
направленности для ветеранов,
пенсионеров, долгожителей и семей
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 515 75 99 99 99 143 социальная поддержка граждан;
повышение общественной активности жителей

муниципального образования «Город Новодвинск»,
привлечение их к социально-культурной жизни

муниципального образования «Город Новодвинск»
(мероприятия к Дню Победы в Великой

Отечественной войне, Дню пожилого человека,
Дню города, чествование долгожителей и ветеранов,

проведение конкурсов)

местный бюджет 515 75 99 99 99 143
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Оплата транспортных услуг
по проезду детей, многодетных семей
на региональные культурно-массовые
мероприятия и городские мероприятия
социальной направленности

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 600 - - - - 600 повышение общественной активности семей
и привлечение их к участию в культурной жизни

муниципального образования «Город Новодвинск»
и Архангельской области

местный бюджет 600 - - - - 600
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Оплата услуг по санитарно-
гигиенической обработке бездомных
граждан и лиц без определенного
места жительства

отдел по работе
с населением и
общественными
объединениями

итого 72 24 - - - 48 социальная поддержка бездомных граждан
и лиц без определенного места жительстваместный бюджет 72 24 - - - 48

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Оказание муниципальной
социальной помощи в соответствии
с Порядком оказания муниципальной
социальной помощи на территории
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - материальная поддержка семей, признанных
нуждающимися в социальной поддержке

и находящихся в трудной жизненной ситуации;
создание условий для выхода из трудной

жизненной ситуации

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.5.Единовременные денежные выплаты
членам семей граждан, погибших
(умерших) в результате участия
в специальной военной операции

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 1102 - - - 502 600 социальная поддержка в виде единовременной
денежной выплаты за счет средств бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск»
семьям граждан, погибших (умерших) в результате

участия в специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области
и Украины

местный бюджет 1102 - - - 502 600
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.6.Единовременное приобретение
товаров, работ и услуг в пользу членов
семей граждан, погибших (умерших)
в результате участия в специальной
военной операции в целях
их социального обеспечения

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 298 - - - 98 200 оплата за счет средств бюджета муниципального
образования «Город Новодвинск» в пользу членов
семей граждан, погибших (умерших) в результате

участия в специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области
и Украины

местный бюджет 298 - - - 98 200
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 2587 99 99 99 699 1591
местный бюджет 2587 99 99 99 699 1591

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача 2: защита права ребенка жить и воспитываться в семье, обеспечение адресной социальной поддержки отдельных категорий населения,
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, малообеспеченных семей, принявших на воспитание несовершеннолетних детей,

повышение уровня жизни граждан данных категорий, защита прав и интересов граждан, нуждающихся в профессиональной опеке, и повышение уровня жизни данной категории
2.1.Осуществление государственных
полномочий по предоставлению
жилых помещений детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями/

отдел опеки
и попечительства/

комитет по управлению
муниципальным

имуществом
и земельными ресурсами/
жилищно-коммунальный

отдел

итого 70289 11691 17902 5900 23768 11028 повышение уровня жизни и социальная адаптация
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 63663 9802 16136 5900 23768 8057

федеральный бюджет 6626 1889 1766 - - 2971
внебюджетные фонды - - - - - -

2.2.Осуществление государственных
полномочий по выплате
вознаграждений профессиональным
опекунам

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями/

отдел опеки
и попечительства

итого 276 150 - 55 - 71 защита прав и интересов граждан, нуждающихся
в установлении над ними профессиональной опекиместный бюджет - - - - - -

областной бюджет 276 150 - 55 - 71
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 итого 70565 11841 17902 5955 23768 11099
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 63939 9952 16136 5955 23768 8128
федеральный бюджет 6626 1889 1766 - - 2971
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 73152 11940 18001 6054 24467 12690
местный бюджет 2587 99 99 99 699 1591

областной бюджет 63939 9952 16136 5955 23768 8128
федеральный бюджет 6626 1889 1766 - - 2971
внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 2 «Семья и дети»
Цель подпрограммы: обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи, укрепление социального института семьи

Задача 1: повышение доступности и качества отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
развитие и сохранение семейных ценностей, повышение престижа материнства и отцовства, обеспечение совместного досуга и отдыха многодетных семей

1.1.Поощрение семей, награжденных
специальным дипломом
«Признательность» за достойное
воспитание троих и более детей,
медалью за «Любовь и верность»
и другими наградами

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 10 2 2 2 2 2 поощрение семей за достойное воспитание детей
и сохранение семейных ценностей и традицийместный бюджет 10 2 2 2 2 2

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 10 2 2 2 2 2
местный бюджет 10 2 2 2 2 2

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 2 итого 10 2 2 2 2 2
местный бюджет 10 2 2 2 2 2

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 3 «Доступная среда»
Цель подпрограммы: формирование условий для обеспечения равного доступа инвалидов, проживающих на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,

к объектам социальной инфраструктуры и местам общего пользования многоквартирных домов

Задача 1: повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах деятельности для инвалидов и маломобильных групп населения, повышение уровня и качества жизни инвалидов,
в том числе семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья

1.1.Организация и проведение
мероприятий социальной
направленности с участием инвалидов,
маломобильных групп населения
и детей с ограниченными
возможностями здоровья

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 23 6 17 - - - привлечение инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья

к участию в социальной, культурно-массовой жизни
муниципального образования «Город Новодвинск»;

интеграция инвалидов в общество;
развитие творческих способностей людей

с ограниченными возможностями; привлечение
внимания общественности к проблемам людей

с ограниченными возможностями здоровья
(проведение мероприятий в Декаду инвалидов,

Дня семьи, Дня защиты детей и т.д).

местный бюджет 23 6 17 - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Оплата транспортных услуг
по проезду детей с ограниченными
возможностями, инвалидов
для участия в региональных
мероприятиях социальной
направленности и городских
культурно-массовых мероприятиях

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - социальная поддержка инвалидов
и детей с ограниченными возможностямиместный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Реализация мероприятий
обеспечения беспрепятственного
доступа к объектам, зданиям,
сооружениям, многоквартирным
домам для инвалидов
и маломобильных групп населения

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями/

отдел организации
образования/отдел
инфраструктурного
развития/жилищно-

коммунальный отдел/
отдел культуры, искусства

и туризма

итого 1061 411 400 - 250 - обеспечение беспрепятственного доступа
инвалидов и маломобильных групп населения

к муниципальным объектам социальной
инфраструктуры и местам общего пользования

многоквартирных домов

местный бюджет 1061 411 400 - 250 -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 1084 417 417 - 250 -
местный бюджет 1084 417 417 - 250 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 3 итого 1084 417 417 - 250 -
местный бюджет 1084 417 417 - 250 -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 4 «Повышение эффективности взаимодействия с общественными организациями и объединениями муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель подпрограммы: поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных организаций и объединений,

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1: повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» с общественными организациями и объединениями,
содействие активному участию в общественной жизни муниципального образования «Город Новодвинск» социально ориентированных некоммерческих организаций

и органов территориального общественного самоуправления
1.1.Организация и проведение
мероприятий совместно
с общественными организациями
и объединениями

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого - - - - - - повышение общественной активности жителей
муниципального образования «Город Новодвинск»

и привлечение их к участию в городских
мероприятиях и социальной жизни муниципального

образования «Город Новодвинск»;
обеспечение деятельности общественных

организаций и объединений

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Проведение конкурсов целевых
проектов социально ориентированных
некоммерческих организаций
в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением и
общественными
объединениями

итого - - - - - - развитие социального партнерства, развитие
институтов гражданского общества,

добровольческой деятельности, направленной
на решение социальных проблем населения

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Проведение конкурса проектов
развития территориального
общественного самоуправления
в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 2545 438 410 1312 385 - повышение социальной активности населения
по формированию территориального общественного

самоуправления и решения вопросов местного
значения на территории муниципального

образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 848 146 137 437 128 -
областной бюджет 1697 292 273 875 257 -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Поддержка общественных
организаций

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 9554 5600 1632 982 298 1042 создание условий для устойчивого развития
социально ориентированных общественных

организаций
местный бюджет 9554 5600 1632 982 298 1042

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.5.Благоустройство воинских
захоронений на территории
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

итого 111 111 - - - - проведение социально значимой работы
по увековечению памяти о защитниках Отечества

посредством благоустройства их захоронений
местный бюджет 1 1 - - - -

областной бюджет 110 110 - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1

итого 12210 6149 2042 2294 683 1042
местный бюджет 10403 5747 1769 1419 426 1042

областной бюджет 1807 402 273 875 257 -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 4 итого 12210 6149 2042 2294 683 1042
местный бюджет 10403 5747 1769 1419 426 1042

областной бюджет 1807 402 273 875 257 -
федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -
Итого по программе итого 102213 21557 24093 12798 30031 13734

местный бюджет 18785 7426 3448 2738 2538 2635
областной бюджет 76802 12242 18879 10060 27493 8128

федеральный бюджет 6626 1889 1766 - - 2971
внебюджетные фонды - - - - - -

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА